ATA Nº 038/2019
Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (14-10-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
trigésima oitava(38ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo vereador Aldoir. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Oficio de nº0272/2019, do Gab. Municipal enviando resposta ao Oficio nº96/2019 da CMV. Oficio de
nº0268/2019, GAB. Municipal enviando anexo da Lei nº1145. Oficio de nº013/2019, ALM, enviando
boleto da semestralidade. Oficio nº243/2019 Assembleia Legislativa RS, enviando Carta das Missões.
Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº32/2019,
que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2020, conforme recebido
resposta do executivo municipal, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de
Lei nº 36/2019, que altera o Art.2 da Lei 1124 de 09 de abril de 2019, permanece com as comissões
aguardando resposta do executivo municipal.  Matéria do Legislativo Municipal: Resolução de
nº08/2019, de autoria da mesa diretora, que resolve alterar data para Apresentação do MGS-
Monitoramento da Gestão em Saúde e SARGSUS, relativas ao 2º Quadrimestre de 2019. Art. 1º - Fica
designado o dia 24 de outubro de 2019, às 14:00 horas, para a realização da Apresentação do MGS-
Monitoramento da Gestão em Saúde e SARGSUS, relativas ao 2º Quadrimestre de 2019, nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro, RS, onde após
discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Resolução de nº09/2019, de autoria da mesa
diretora a qual resolve designar data para a realização de Audiência Pública de apresentação e
apreciação da LDO - Lei do Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020. Art.1º Fica
designado o dia 24 de outubro de 2019, às 15:30h para a realização de Audiência Pública de
apresentação e apreciação da LDO - Lei do Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2020, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro-RS,
foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Proposição de nº021/2019, de autoria
dos vereadores Senhores Nelson Palinski-PP, e Marli Copetti-PP, a qual solicita providencias do Poder
Executivo para que seja regularizado a situação da água do poço da Linha das Nove, mais conhecido
como Poço da APSAT, que nos dias de chuva acaba sujando a água devido a infiltrações no mesmo,
bem como estude a possibilidade de que nesses dias de chuva, possa substituir o poço que atende os
moradores daquela localidade, pelo outro poço existente no local que não sofre infiltração, onde após
discutido e votado foi aprovado por unanimidade.   Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor
presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, comentou sobre o concurso
público que foi realizado no último domingo, bastante inscritos, isto mostra a quantidade de
desemprego que há em nosso meio. Agradeceu também a administração municipal pelas lâmpadas
consertadas, que há dias estava se pedindo e foi feito a troca das mesmas. Vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, saudou a todos, e comentou sobre a proposição do vereador Nelson, de que há anos já
se tem este problema, que passaram outras administrações e o problema continua o mesmo sempre
que chove, a agua infiltra e faz com que a agua fique muito suja, então solicita que esta administração
tome providencias de se consertar este problema que é tão simples e que a população daquele local
merece ter uma agua de boa qualidade, que o setor competente tome vergonha e acabe com essa
novela de anos. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e agradeceu a administração

municipal, por realizar a sua proposição e o vereador Davi também tinha feito o reforço da mesma,
de se consertar o bueiro junto a entrada do Senhor Silvestre Palinski. Também agradeceu pelas trocas
das lâmpadas que foram realizadas na cidade. Reforçou a proposição de se consertar o bueiro
colocando alguns tubos de 40 cm, junto a entrada do Senhor Pedro Paulo Banachewski na Linha
Estefânia, e colocar umas cargas de cascalho. Comentou também sobre a agua do poço da Apsat como
é conhecido, que isso já vem de outras administrações, que foi perfurado outro poço do lado mas que
em dias de seca, termina a agua e tem que ser colocado no outro onde tem infiltrações quando chove
forte. Teríamos que ver para ser consertado que o pessoal daquela comunidade cobra muito os
vereadores, e os vereadores cobram a administração de se consertar aquele poço, que na medida do
possível seja realizado para melhor atender aos moradores que utilizam daquela agua. Parabenizou
ao nosso município pelos seus 23 anos de emancipação, onde já se passaram seis administrações e
cada um tenta melhorar mais o nosso município, e convida a todos para participar da programação
da semana do município.  Parabeniza também a todos os colegas funcionários públicos pela passagem
do seu dia no 28 de outubro. Comentou ainda que na Sexta-feira foi entregue do deputado federal
Covatti Filho, equipamentos agrícolas, duas esterqueiras, uma segadeira de tambor, um ancinho, um
distribuidor de calcário, onde será de bom proveito aos agricultores, e que na medida do possível
tentaram conseguir mais emendas ao nosso município, talvez até pavimentação asfáltica, onde
agradece a administração municipal pela contra-partida, ao Marcio e Jason pela realização do projeto
e cadastro, para conseguir a emenda. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e
comentou sobre os municípios que não conseguem pagar o legislativo, onde o nosso município é um
dos 331, que está com suas contas em dia. E também comentou que será votado esta semana a
divisão do pré-sal aos nossos municípios onde receberão uma fatia da divisão onde será de bom
proveito se for aprovado para os nossos municípios receber. Reforçou o convite a todos os colegas
para participar das programações da semana do município. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP,
saudou a todos e reforçou a proposição de se consertar o problema da agua suja no poço da Linha
das Nove, a qual também é beneficiada com aquela agua e que em dias de chuva não se tem como
tomar, que é muito suja, solicita providencias a serem tomadas, pois a população daquele local está
bastante descontente com a agua que é fornecida há eles. Agradeceu as doações e aos colegas
vereadores que estiveram prestigiando o evento do clube de mães da Linha Barreira. Comentou
também na entrega de equipamentos da patrulha agrícola aos agricultores do nosso município, vindo
da emenda do deputado Covatti Filho e de contra partida do município, onde agradece a
administração municipal também pelo esforço realizado em fazer o projeto para que viesse esta
emenda ao nosso município que será de bom proveito aos agricultores, onde já foi entregue as
esterqueiras ao Senhor Joel Soares e Jair Wolf. E continuaram tentando trazer mais emendas ao nosso
município, pois como sempre diz que trabalha em prol de todos os munícipes sem distinção de
partidos, pois é para o povo que se consegue as emendas, não para o prefeito ou vereadores.
Parabeniza ao nosso município pelos seus 23 anos de emancipação que irá comemorar no dia 22 de
outubro, e há todos os que já legislaram em prol dos nossos munícipes.  Por fim Srº. Presidente
Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 39ª Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 21 de outubro de 2019, as 19 horas nas dependências da câmara de vereadores
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................